suum contra uoluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conuersum. Quapropter^{208c} experientiae tuae precipimus, ut diligent inquisitione discutiat²¹⁰, ne forte^{211d} eius uoluntate conuersus sit²¹², uel ipsa mutare se promiserit. Et si hoc reppererit, et illum in monasterio permanere^{213e} prouideat²¹⁴, et hanc, sicut promisit, mutare conpellat. Si uero nichil horum est, nec quondam²¹⁵ fornicationis crimen (propter quod^{216f} licet²¹⁷ uxorem²¹⁸ dimittere)²¹⁹ predictam mulierem commisso cognoueris²²⁰, ne illius conuerso²²¹ uxori relictae in seculo fieri possit perditionis occasio, uolumus, ut²²² maritum suum illi, etiamsi²²³ iam²²⁴ tonsuratus est²²⁵, reddere²²⁶ debebas omni²²⁷ excusatione²²⁸ cessante, quia²²⁹, etsi²³⁰ mundana* lex precipit²³¹ conuersationis^{232g} gratia utrolibet²³³ inuitu solui posse coniugium, diuina tamen lex fieri non permittit²³⁴. Nam, nisi^{235h} fornicationis causa, uirum²³⁶ⁱ uxorem dimittere²³⁷ nulla²³⁸ ratio^{239k} concedit^{240l}, quia post, quam copulatione coniugii uiri atque²⁴¹ mulieris unus corpus efficitur, non potest ex parte conuerti²⁴², et ex parte remanere²⁴³ in seculo.

C. XXII. *Sine uxoris consensu religionis propositorum uir sumere non ualeat^{244a}.*

Item ex VIII. Sinodo²⁴⁵.

Bon VII, 46

Bon VII, 46

Si quis coniugatus* uult conuerti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam profiteante fuerit absolutus. Nam si illa uiuente illo per incontinentiam alteri²⁴⁶ nupserit, proculdubio adultera erit. Nec recipitur apud Deum²⁴⁷ eiusdem^{248b} uiri conuersio²⁴⁹, cuius sequitur coniugalis federis prostitutio. Tales igitur tunc²⁵⁰ sine culpa secuntur Christum derelicto^{251c} seculo, si habent^{252d} ex pari uoluntate castitatis consensum.

C. XXIII. *Sine conscientia episcopi uiro et uxori causa religionis diuertere non licet.*

Item ex Sinodo Eugenii Papae [II., in Sinodo Romana c. 36.]²⁵³

Si uir et uxor diuertere pro sola religiosa inter se consenserint uita, nullatenus sine conscientia episcopi fiat, ut ab eo singulariter prouiso constituantur loco. Nam uxore nolente²⁵⁴, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non soluitur.

C. XXIV. *Sine uxoris uoluntate uiro conuertire non licet.*

Item Augustinus de adulterinis coniugis^{255a}.*

Si tu abstines sine uxoris uoluntate, tribuis ei fornicandi licentiam, et peccatum illius tuae inputabatur abstinentiae.

C. XXV. *Vir non est suscipiendus in monasterium, nisi uxor²⁵⁶ conuertatur.*

Item Gregorius Urbico Abbati, [lib. V. ep. 49.]²⁵⁷

Quia Agatho lator presentem in monasterium^{258a} dilectionis tuae conuerti desiderat, hortamur, ut eum omni cum dulcedine deuotioneque^{259b} suscias. §. I.²⁶⁰ Quem tamen suscipiendum ita esse cognosce, si et²⁶¹ uxor illius²⁶² similiter²⁶³ conuerti uoluerit. Nam dum unum utrorumque corpus coniugii copulatione sit factum, incongruum est partem conuerti, et partem in seculo remanere.

C. XXVI. *Continentiae uota non licet uxori suscipere, nisi eandem uir eius elegerit uitam.*

Item Nykolaus Papa [Carolo Regi]²⁶⁴

Scripsit* nobis Theberga^{265a} regina, se uelle^{266b} dignitate seu^{267c} copula exui, et sola²⁶⁸ uita priuata esse contentam desiderare. Cui²⁶⁹ nos scripsimus, non hoc aliter fieri posse, nisi eandem uitam coniuix eius Lotharius elegerit²⁷⁰. §. I.^{271d} Nam licet** sit scriptum: „Quod²⁷² Deus coniunxit homo non separat.“ Deus tamen, et non homo separat, quando diuini amoris intuiti ex consensu utriusque coniugis matrimonia dissoluuntur. Aliter autem²⁷³ fieri mutuam separationem uestram prohibemus.

Gratian. *Ecce, quod coniugati sine consensu^{274e} alterius continentiam profiteri non possunt. Sponsi uero, etiam inconsultis quas sibi desponsauerunt, exemplis et auctoritate^{275f} probantur continentiam posse seruare. Ut enim refert B. Ieronimus, Macharius, precipuus inter Christis heremitas, celebrato nuptiarum coniuicio, cum uespere thalamum esset ingressurus, ex urbe egrediens transmarina petuit, et heremi solitudinem, sibi elegit. §. I.*

Item B. Alexius, Epiphani^{276g} clarissimi²⁷⁷ filius, similiter ex nuptiis diuina gratia uocatus, sponsam deseruit, et nudus Christo famulari cepit. Horum exemplo patet, quod sponsi non exquisito consensu suarum sponsarum continentiam profiteri ualent.

Probatur idem auctoritate Eusebii Papae dicentis²⁷⁸:

EDITIO ROMANA.

Causa XXVII. Quest. II. c. 21. c) Quod quia²⁰⁹ ad eiusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere d) forte cum e) remanere f) quad viro g) conversionis h) excepta i) vir k) ratione l) conceditur — c. 22. a) potest b) eius c) relicto d) habeant — c. 24. a) Item Ioannes Chrysostomus hom. I. in Psalm. 50.* — c. 25. a) monasterio b) dilectioneque c) Et infra: §. I. — c. 26. a) Thietberga b) regia c) vel maritali copula d) Et in altera epistola ad Lotharium regem e) licentia alterutrius f) auctoritatibus g) Euphemiani

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXI. * Mundana: Habetur Nov. 123. c. 58., et est divisa apud Iulianum.

C. XXII. * Si quis coniugatus: Haec usque ad vers. Nam si illo, habent apud B. Basilium in regulis fusius disputatis cap. 12. Burchardus quidem, Polycarpus et Ivo part. 8. c. 183. citant totum hoc caput ex dictis Basilii. Idem vero Ivo c. 220. et auctor Panormiae [l. 6. c. 85.] citant epistolam Alexandri II. Landulpho scriptam, in qua hoc idem ex B. Basilio refertur. Et pars prior illius epistolae refertur infra 33. q. 5. Notificasti.